Clientes por incorporação de imóveis IPCA Alta do IPCA 50.047
Clientes por incorporação de imóveis INCC Alta do INCC 49.920
Obrigações com terceiros IPCA Alta do IPCA (24.009)
Obrigações fiscais Selic Alta da Selic (22.339)
Empréstimos, financiamentos e debêntures CDI Alta do CDI/Selic (91.889)
Debêntures IPCA Alta do IPCA (76.372)
Exposição líquida (70.317)

Análise de sensibilidade

O Grupo realizou análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros expostos a variação
de taxas de juros e indicadores financeiros.

A análise de sensibilidade foi desenvolvida considerando a exposição à variação dos indexadores
dos ativos e passivos financeiros, levando em consideração a exposição líquida destes
instrumentos financeiros mantidos em 31 de dezembro de 2022, como se os referidos saldos
estivessem em aberto durante os próximos 12 meses, conforme detalhado a seguir: A variação
entre a taxa estimada para o ano de 2022 (“cenário provável”) e a taxa efetiva verificada no
período de 12 meses findo em 31 de dezembro de 2022, multiplicada pelo saldo exposto líquido
em 31 de dezembro de 2022 para calcular o efeito financeiro, caso o cenário provável se
materializasse no ano de 2022. Para as estimativas dos efeitos considerou-se uma redução para o
ativo financeiro e um aumento para o passivo financeiro na taxa estimada para 2022 em 25% e
50%.

Ativos
financeiros

Passivos
financeiros

Exposição
liquida

2022
Cenário

-50%
Cenário

-25%
Cenário
provável

Cenário
25%

Cenário
50%

CDI 44.326 (114.228) (69.902) (74.673) (77.058) (79.443) (81.829) (84.214)
IPCA 50.047 (100.382) (50.335) (51.792) (52.520) (53.249) (53.978) (54.706)
INCC 49.920 - 49.920 52.266 53.439 54.612 55.785 56.959

144.293 (214.610) (70.317) (74.199) (76.139) (78.080) (80.022) (81.961)

Cenário consolidado

Efeito líquido no resultado/patrimônio líquido

Taxa efetiva no
período de 12 meses

findo em 2022
Taxa anual estimada

para 2022 (*)
Cenário

-50%
Cenário

-25%
Cenário
provável

Cenário
25%

Cenário
50%

CDI 13,85% 13,65% 6,83% 10,24% 13,65% 17,06% 20,48%

IPCA 7,17% 5,79% 2,90% 4,34% 5,79% 7,24% 8,69%
INCC 10,90% 9,40% 4,70% 7,05% 9,40% 11,75% 14,10%

As taxas anuais estimadas no cenário provável, para os indicadores do CDI e do IPCA, foram
baseadas em expectativas divulgadas pelo “boletim focus” do Banco Central, de 31 de dezembro
de 2022. Para o INCC-M, como não havia projeção de mercado disponível para 2022, considerou-
se o comportamento do IPCA para tal.

Inter Construtora e Incorporadora S.A.
Demonstrações contábeis em

31 de dezembro de 2022

84

22.2 Risco de crédito

O risco de crédito nas atividades operacionais do Grupo é derivado de recursos mantidos em
contas correntes bancárias e aplicações financeiras com instituições financeiras  e das contas a